
 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), sexta-feira, 16 de junho de 2023 - Edição: 031 - Legislatura: 19ª 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 805, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Joelma Nunes Firme, do cargo 

em comissão de Assessor Técnico Setorial, a partir do dia 

15/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 806, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Luana Moraes Massariol, do 

cargo em comissão de Coordenador Legislativo, a partir do 

dia 15/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 807, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Déborah Alves dos Santos, do 

cargo em comissão de Assessor Especial, a partir do dia 

15/06/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 814, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Geovana Lírio de Azevedo Nunes, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador 

Adjunto do PROCON da Câmara da Serra, a partir do dia 

16/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 808, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Luana Moraes Massariol, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 

Setorial, a partir do dia 16/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), sexta-feira, 16 de junho de 2023 - Edição: 031 - Legislatura: 19ª 

 

 

2 

 

PORTARIA Nº 809, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Joelma Nunes Firme, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Especial, a partir do dia 

16/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 810, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Déborah Alves dos Santos, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Coordenador 

Legislativo, a partir do dia 16/06/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo de Termo Contratual 

3º Termo Aditivo do Contrato nº 006/2021. Alteração da 

Cláusula Terceira – Da Vigência, sendo a vigência do 

contrato prorrogada por 12 (doze) meses de acordo com o art. 

57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de comum acordo 

entre as partes a partir deste Termo Aditivo. Alteração da 

Cláusula Oitava – Do Valor, sendo o total para esta 

prorrogação de 12 (doze) meses o valor de R$ 1.739.179,32 

(um milhão, setecentos e trinta e nove mil, cento e setenta e 

nove reais e trinta e dois centavos). O valor será distribuído 

da seguinte forma: a) O valor de R$ 103.522,58 (cento e três 

mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito 

centavos), referente ao emprego da mão de obra mensal, e; b) 

O valor estimado de R$ 41.409,03 (quarenta e um mil, 

quatrocentos e nove reais e três centavos), referente a 40% 

(quarenta por cento) do valor da mão de obra em Materiais e 

Insumos. Fica resguardado a contratada o direito da 

repactuação/reajuste, conforme prevista na Cláusula Décima 

Primeira – Da Repactuação notadamente no item 11.5. Das 

demais cláusulas: Permanecem mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 15 de junho de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 811, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a vereadora Elcimara Rangel Loureiro 

Alício como Presidenta da Comissão Especial de Estudos, 

Organização e Atualização das Leis do Município da Serra, 

instituída pela Lei nº 5.462/2022. 

Art. 2º Designar os servidores para comporem a Comissão 

Técnica Legislativa Auxiliar de Consolidação Legislativa, 

nos termos do art. 3º da Lei n° 5.462/2022: 

Déborah Alves dos Santos - Coordenador Legislativo; 

Hugo Zanon Soares - Núcleo Legislativo; 

Fernando Carlos Dilen da Silva - Procurador; 

Luiz Gustavo Gallon Bianchi - Procurador; 

Vanessa Brandes Faria - Assessor Jurídico; 

 Jolhiomar Massariol Nascimento; 

 Rosemberg Moraes Caitano; 

 José Luiz da Silva Caetano; 

 Fernanda Dias Silva. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 764, de 05 de junho de 2023. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), sexta-feira, 16 de junho de 2023 - Edição: 031 - Legislatura: 19ª 

 

 

3 

 

PORTARIA Nº 812, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Transparência 

da Câmara Municipal da Serra, nos termos da Lei Municipal 

nº 5.695/2023, composta pelos servidores: 

Déborah Alves dos Santos - Presidente; 

Isaac Miranda Mori; 

Waneide de Palma Herzog; 

Luiz Gustavo Gallon Bianchi; 

Josenilton Basílio Cardoso Gomes; 

Joana Maria Botelho da Silva; 

Rosemary de Jesus Elesbão da Silva. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 676 de 28 de abril de 2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 813, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão de Estudos para Orientar a 

Implantação e Implementação dos Serviços Digitais, nos 

termos da Lei Municipal nº. 5.472/2022, composta pelos 

servidores: 

Déborah Alves dos Santos - Coordenador Legislativo;  

Hugo Zanon Soares - Núcleo Legislativo;  

Elaine Gonçalves de Souza - Taquígrafo; 

Eduardo da Silva Matos - Coordenador Administrativo;  

Claudione Meireles Albuquerque - Coordenador de Controle 

Interno;  

André Romanha de Souza - Diretor do Núcleo Central de 

Informática;  

Fernando Carlos Dilen da Silva – Procurador; 

Luiz Gustavo Gallon Bianchi - Procurador. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 131, de 04 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 


		2023-06-16T08:48:29-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




